Verum investigatio eo magis urgenda esset quia possunt dari
testes, quorum probatio praeferenda est legis praesumptioni, uti
in Curia Rheginensi iam peragitur.

Caeterum S. C. Sancti Ofïicii, ut exemplum iuris afferatur, in
faustam post pugnam de Adua, hoc pro viduarum statu liber
tatis dedit responsum: " Dummodo agatur de viris, qui certo
adstiterunt pugnae de Adua et peractis opportunis investiga
tionibus, indubitanter dignosci nequeat, an vir reapse mortuus
ceciderit, attentis specialibus circumstantiis in casu exposito
occurrentibus, et valida praesumptione obitus, Ordinarius per
mittere poterit transitum ad alias nuptias." Ex quo apparet
opportunas investigationes esse prius faciendas et quatenus hae
evadant sine effectu, perpendendae sunt speciales casus circum
stantiae una simul cum valida mortis praesumptione. Et inter
circumstantias perpensas in citata responsione S. 0. erant
accensendi illiciti amores viduarum ad nuptias convolare cupien
tium.

Aliud exemplum reperitur in responsione eiusdem S. C. Sancti
Oüicii, sub die 27 Aprilis an. 1887.—En species : " Victoria N.
matrimonium contraxit cum Iosepho N. qui an. 1870 ad bellum
profectus, in proelio ad civitatem S. Quintini, die 19 Ian. an.
1871 commisso, disparuit, ut constabat ex litteris Ministri qui
militiae praeerat, nec ex eo tempore ulla fama de eo audita fuit,
ita ut tribunal civile sententiam pronuntiaverit de eius obitu.
Addendum quod Iosephum pactum inivit cum septem ex eius
sociis ut post praelium convenirent ad eumdem locum, solusque
e conventu abfuit." Et S. C. censuit : " Dummodo ex authen
ticis documentis ex testibus fide dignis saltem summarie et ex
traiudicialiter constet non solum de his quae ab Episcopo ex
ponuntur, sed insuper Iosephum N. sincero animo prosecutum
fuisse uxorem et liberos neque ullam adfuisse causam qua eos
desereret, permitti posse oratrici ut matrimonium ineat cum
Ludovico N."

Tandem abs re forsan non erit aliam S. 0. responsionem,
die 28 Iunii 1865 datam, prae oculis habere. Quaerebatur a
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Vic. Ap. Pondichery : " Utrum provisiones legis civilis de ab
sentibus coniugibus, locum certitudinis moralis de eorum
morte tenere possint, ac consequenter utrum derelicti coniuges,
perfectis et impletis istis provisionibus, aliud matrimonium con
trahere valeant."

Resp. : " quta expositum, negative, et expendendos esse
casus particulares ab ipso Vic. Ap. iuxta Instructionem quae
eidem communicetur."

Haec Instructo quae incipiebat Ingentes bellorumclades sub
rogata fuit recentiori Instr. C. S. 05. an. 1868,a qua tota haec
regitur quaestio.

Emi. Patres S. CongregatiOnisde disciplina Sacramentorum
in plenariis comitiis habitis die 12 Martii 1910 proposito dubio :
" An et quomodoþrovidendzmz" respondendum censuerunt :

R. Exþendendos esse ab Ordinario casus þarticulares iuxta I n
structionem " Matrimonii vinculo " a S. C. Sancti Ojïcii. datam anno
7868.

D. Card. FERRATA,Praefectus.
L. æ S. PH. GIUSTINI,Secretarius.

lnstructio Supremae Sacrae Congregationis
AD PROBANDUM OBITUM ALICUIUS CONIUGIS, AN. 1868.

Matrimonii vinculo duos tantummodo "Christo ita docente,
copulari, et coniungi posse, alterutro vero coniuge vita functo,
secundas, imo et ulteriores nuptias licitas esse, dogmatica Eccle
siae Catholicae doctrina est."

Verum ad secundas, et ulteriores nuptias quod attinet, cum
de re agatur, quae difiicultatibus, ac fraudibus haud raro est ob
noxia, hinc Sancta Sedes sedulo curavit modo Constitutionibus
generalibus, saepius autem responsis in casibus particularibus
datis, ut libertas novas nuptias ineundi ita cuique salva
esset, ut praedicta matrimonii unitas in discrimen non ad
duceretur.

Inde constituta Sacrorum Canonum quibus, ut quis possit
licite ad alia vota transire, exigitur quod de morte coniugis
certo constet, uti cap. Dominus, de secundis nuptiis, vel-quod de
ipsa morte recipiatur certum nuncium uti Cap. In praesentia, De
sþonsalibuset matrimoniis. Inde etiam ea quae explanatius tra
duntur in Instructione Cum alias, 27 Augusti 7670 a Clemente X
sancita, et in Bullario Romano inserta super examine testium
pro matrimoniis contrahendis in Curia Emi. Vicarii Urbis et
coeterorum Ordinariorum. Maxime vero quae propius ad rem
facientia ibi habentur NN. 12 et 13.
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Et haec quidem abunde sufficerent si in eiusmodi causis per
agendis omnimoda et absoluta certitudo de alterius Coniugis
obitu haberi semper posset; sed cum id non sinant casuum
propemodum infinitae vices (quod sapienter animadversum est
in laudata Instructione his verbis : Si tamen huiusmodi testimonia
haberi nonþossunt, Sacra Congregatio non intendit excludei'e alias þro
bationes quae de iure eomm-uniþossunt admitti, dummodo legitimae sint,
et suäoientes)sequitur, quod stantibus licet principiis generalibus
praestitutis, haud raro casus eveniunt, in quibus Ecclesiasti
corum Praesidum iudicia haerere solent in vera iustaque pro
batione dignoscenda ac statuenda, imo pro summa illa facilitate,
quae aetate nostra facta est remotissimas quasque regiones
adeundi, ita ut in omnes fere orbis partes homines divagentur,
eiusmodi casuum multitudo adeo succrevit, ut frequentissimi
hac de re ad Supremam hanc Congregationem habeantur re
cursus, non sine porro partium incommodo, quibus inter infor
mationes atque instructiones, quas pro re nata, ut aiunt, peti
mittique necesse est, plurimum defluit temporis, quin possint ad
optata vota convolare.